
 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DETERMINE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\proroga servizio connessione ad internet.doc  

 
 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

COPIA 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N. 316   DEL 30.12.2020 

 
 

OGGETTO:  PROROGA  CONTRATTO SERVIZIO  DI  ACCESSO A BANDA LARGA ALLA RETE   
INTERNET  FIBER TELECOM S.P.A. PER MESI SEI.  IMPEGNO DI SPESA-   

                    
 
 
 
 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n.177  
 
 
 
 
 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      F.TO   Dr.ssa QUAGLIANA AGNESE 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DETERMINE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\proroga servizio connessione ad internet.doc  

 
 
Codice CIG N. ZA23009803 
 

Premesso: 
 

 Che questo Comune dispone, per i propri uffici, di un servizio di connessione internet a 
banda larga 10 Mbps stipulato tramite ODA sul MePA, con la Ditta FIBER Telecom s.p.a.., codice 
fiscale e partita IVA 06511490820 con sede in Milano Via Caldera n. 21  n. 12 B Palermo, il cui 
contratto scadrà il  01.01.2021; 
 
 Preso atto che con deliberazione n. 71 dell’11.11.2020 avente ad oggetto: “ Atto di indirizzo 
miglioramento rete telefonica ed internet mediante il rinnovamento tecnologico, infrastrutturale e di 
offerta” la G.M. ha manifestato la volontà di migliorare la rete telefonica e l’accesso ad internet 
tenuto conto che il sistema in atto, centralino telefonico e rete Lan interna, sono obsoleti e 
necessitano di un rinnovamento tecnologico e infrastrutturale ed in tal senso fa fornito indirizzi al 
responsabile; 
 
 Che, in ottemperanza al citato provvedimento, è stato effettuata, sul ME.PA. mediante 
R.D.O. una gara, al maggiore ribasso, per l’affidamento del servizio relativo alla innovazione delle 
rete telefonica e per l’accesso ad internet, gara che  però è stata annullata ; 
 
 Che, nelle more di effettuare una nuova gara, con tempi meno ristretti, tenuto conto della 
complessità del servizio da richiedere, al fine di non compromettere le attività dell’Ente e di 
garantire agli uffici la continuità dell’utilizzo di internet, si ritiene opportuno procedere alla proroga 
del contratto, con la ditta Ditta FIBER Telecom s.p.a..,per mesi sei, agli stessi patti ed alle 
medesime condizioni di quello in essere; 
 

Che le condizioni  del contratto in atto vigente  prevedono : collegamento alla rete internet 
con banda simmetrica garantita e riservata  non inferiore a 10 Mbps con SLA L3 e SBRI Real 
Time ad un  canone annuale  di  € 3.000,00 oltre IVA ; 

 
Con nota  prot.  N.7219 del  29.12.2020, è stato richiesto alla Società FIBER Telecom 

s.p.a. la disponibilità a prorogare il contratto per ulteriori mesi sei agli stessi patti e alle medesime 
condizioni del contratto  in essere; 

 
Che la predetta Società, con nota assunta agli atti del Comune al prot. 7240 del 

30.12.2020,  ha manifestato la volontà di accettare la  proroga  alle condizioni richieste; 
 
Che, pertanto, a fronte del servizio prestato verrà corrisposto alla Società il canone dovuto, 

in rapporto al periodo di proroga di mesi sei corrispondente ad € 1.500,00, oltre IVA ; 
 
Dato atto che la presente proroga riveste carattere di temporaneità atteso che è finalizzata 

ad assicurare il servizio nelle more del reperimento del nuovo contraente; 
 

Visti 
• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili delle posizioni organizzative e la  

n. 4/2019 di conferma; 
• l’art.183 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.45 del Regolamento di contabilità; 
• le leggi n.127/97 e n.191/98 , nonché la L.R.  n.23/98 e ss.mm.ii.  
•  

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte prorogare per mesi sei e sino al 30.06.2020, il  contratto in essere, con la Società FIBER 
TELECOM  relativo al  servizio di accesso a banda larga alla rete Internet con banda simmetrica  

 
 



 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DETERMINE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\proroga servizio connessione ad internet.doc  

 
 
 

garantita non inferiore a 10 Mbts , al fine di dare continuità al servizio, dando atto che verrà 
avviata in tale periodo apposita gara per migliorare sia la rete telefonica, che l’accesso ad internet;  

 
Di dare atto che il suddetto servizio dovrà svolgersi nel rigoroso rispetto delle condizioni di 

cui al contratto in essere; 
 
Di dare, altresì, atto che la presente proroga è esclusivamente finalizzata ad evitare 

l’interruzione del servizio nelle more dell’espletamento della nuova gara; 
 
Di Impegnare la superiore somma di € 1.500,00 oltre IVA  ( complessivi € 1.830,00) con 

imputazione al capitolo  390/5 cod.01111030219004 intervento  “ Spese servizio connessione 
veloce internet “ del bilancio pluriennale  2020/2022 – anno 2021- il cui stanziamento  di  € 
5.500,00 è interamente disponibile. 

 
 Dare atto che la presente determinazione: 

• Sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura 
finanziaria, 

• Sarà pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 
• Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di segreteria; 
• Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig. Sindaco. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DETERMINE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\proroga servizio connessione ad internet.doc  

 
 
 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai 

sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 

legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________          F.toRag. Di Stefano Santo 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 

gg. Consecutivi. 

 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 

 

Dal _____________ al __________________ 

 

Lì _______________ 

 
   L’ADDETTO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 

F.TO BARTOLONE SEBASTIANA                  F.TO DOTT. RUSSO ANTONINO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


